
diário oficial Nº 35.155  75Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1473/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1305068
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS, Cargo: Coordenador, MAT. 
5948114-1, MARLENE DO SOCORRO CORREA MONTEIRO, Assistente So-
cial, MAT. 54192686/1, que se deslocarão para o Município de Santarém/
PA, no período de 06/11 a 11/11/2022, para Participar, na condição de 
Conselheira/Palestrante, do evento “Encontro Regional de formação da Po-
lítica Pública sobre Drogas”.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1472/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1309994
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Manoel Alberto Leitão Dantas, Mat. 57191420/2, Cargo Gerente, Zeno Me-
nezes Dias, Mat. 3542679/1, Cargo Técnico em Edificações, que se des-
locarão para os Municípios de Ulianópolis/PA, Marabá/PA no período de 
24/10 a 29/10/2022, para elaboração do boletim de mediação na obra de 
finalização da construção da cozinha de ULIANÓPÓLIS (Processo Lic. PAE 
N°2022/783045). Vistoria Técnica no ABRIGO DE MULHERES DE MARABÁ 
para atender a Notificação di MMPA-3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMI-
NAL DE MARABÁ PAE Nº 2022/89490.
Classificação Orçamentária:
08.244.1505.7678 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 865784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1470/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022,
publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.,
Conforme o PAE nº 2022/1315085
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS, 
matricula 116289/ 2, concedida pela portaria 1406 /2022 – SEASTER de 
03/10/2022, de 07/11/2022 a 06/12/2022 para 02/01/2023 a 31/01/23.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1464 DE 17 DE OUTUBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Matrí-
cula: 6320703, Cargo, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO na CQP 
DQPE, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) RAONI RAYOL TORRES, 
Matrícula: 5946866-1, , cargo de GERENTE DE PROJETOS, lotado(a) na 
DQPE, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 78/2022, 
celebrado com a Empresa, CONSTRUTORA E TRANSPORTES GONÇALVES 
EIRELI, cujo objeto é a aquisição de Maquinários, a fim de atender a de-
manda do Convênio MTE/SENAES nº 89/2012 – SICONV nº. 778652/2012, 
relacionado ao Projeto Pró-Catador, conforme Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico Nº 24/2022 - SEASTER

Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA- SEASTER
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1461 DE 17 DE OUTUBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), RAONI RAYOL TOREES, Matrícula: 
59468661-1, Cargo, GERENTE DE PROJETOS, LOTADO na GERENCIA 
DQPE, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) LARISSA PINTO PONTE, 
Matrícula: 5938078-2, , cargo de GERENTE, lotado(a) na DQPE, para atuar 
como suplente do Contrato Administrativo n° 80/2022, celebrado com a 
Empresa, K.C.R INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIP EIRELI, cujo objeto é 
aquisição de Maquinários, a fim de atender a demanda do Convênio MTE/
SENAES nº 89/2012 – SICONV nº. 778652/2012, relacionado ao Projeto 
Pró-Catador, conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 24/2022 
- SEASTER
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações
correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA- SEASTER
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1460 DE 17 DE OUTUBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Matrí-
cula: 6320703, Cargo, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO na DQPE, 
para atuar como Titular e o(a) servidor(a) LARISSA PINTO PONTE, Matrícu-
la: 5938078-2, , cargo de TGERENTE, lotado(a) na DQPE, para atuar como
suplente do Contrato Administrativo n° 77/2022, celebrado com a Empre-
sa, RADAR COM DE PRODUTOS PARA SAÚDE E SERVIÇOS EIRELI, cujo O 
presente contrato tem como objeto a aquisição de Maquinários, a fim de 
atender a demanda do Convênio MTE/SENAES nº 89/2012 – SICONV nº.
778652/2012, relacionado ao Projeto Pró-Catador, conforme Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico Nº 24/2022 - SEASTER
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações
correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA- SEASTER
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1463 DE 17 DE OUTUBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Matrí-
cula: 6320703, Cargo, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO na CQP 
DQPE, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) LARISSA PINTO PONTE, 
Matrícula: 5938078/2, , cargo de GERENTE, lotado(a) na DQPE, para atuar
como suplente do Contrato Administrativo n° 79/2022, celebrado com a 
Empresa, REGIONAL COMERCIO DE PEÇAS EIRELI, cujo objeto é a aquisi-


